La passion de J. C. est notre vie. Voilà pourquoi Jérémie a prononcé ces paroles : Le Christ, le Seigneur a été enveloppé dans nos péchés ; nous lui avons dit : Nous vivrons sous votre ombre : *Civitus Dominus captus est in peccatis nostris : cui diximus : In umbra tua vivemus* (Lament. iv. 20) ; c'est-à-dire, nous vivrons à l'ombre de votre croix et de votre passion.

La mort de J. C. est la vie, dit saint Ambroise, ses blessures sont la vie, son sang est la vie, sa sépulture est la vie, sa résurrection est la vie de tous : *Ipsius mors vita est , ipsius vulnus vita est , ipsius sanguis vita est , ipsius sepultura vita est , ipsius resurrectio vita est universorum* (In Luc., c. xxiii). Voulez-vous savoir comment sa mort est la vie ? ajoute le même Père. Nous sommes baptisés dans sa mort, dit le grand Apôtre, afin que nous marchions avec lui dans une nouvelle vie. Et J. C. lui-même a dit : Si le grain de froment qui tombe sur la terre ne meurt, il demeure seul ; mais s'il meurt, il porte beaucoup de fruit (Joann. xii. 24. 25). Ainsi la mort de J. C. est le fruit de vie (*Ut supra*).

J. C. faisait trembler la terre, dit encore saint Ambroise, et il était attaché à la croix ; il était anéanti, et il remplissait tout ; ses plaies étaient ouvertes, et il en sortait la guérison du monde entier : *Terram movebat, et hærebat ligno ; exinanitus erat, et replebat omnia ; vulnus inflicium erat, et fluebat unguentum* (*Ut supra*).

La passion de J. C. soutient le ciel, gouverne le monde, ouvre les limbes : par elle les anges sont confirmés en grâce, les hommes sont rachetés, les démons sont abattus et dépouillés de leur puissance ; ce qui existe est consolidé, ce qui respire est vivifié et réconforté, les corps sont glorifiés, les âmes sont éclairées et divinisées (Raban., *de Laude crucis*).

Dieu permet que J. C. soit mis à mort, lui dont le trésor de divinité est renfermé dans la nature humaine, comme en un vase fragile, en un vase de terre ; il le permet afin que ce vase étant brisé, la splendeur de la divinité brille et terrasse les démons, comme autrefois, lorsque les vases de terre des soldats de Gédéon furent brisés, les lampes qu'ils renfermaient épouvantèrent les Madianites et causèrent leur perte.

Dans sa passion J. C. est inébranlable et invincible. Il faut que nous-mêmes nous nous montrions tels pour lui et pour notre foi, et qu'au milieu de toutes les souffrances, les angoisses, les persécutions, et même en présence de la mort, nous demeurions fermes comme un rocher, supportant courageusement l'épreuve à l'aide du secours de

Dieu, de notre espérance en lui, et de l'amour que nous lui portons. De cette manière, nous sentirons moins les croix : notre courage et notre constance les feront presque disparaître.

Au commencement le peuple admira les miracles, la doctrine et la vie de J. C. ; mais bientôt le voyant sans gloire, c'est-à-dire vendu, trahi, pris, condamné, battu de verges, raillé, couvert de crachats et de plaies, défiguré et crucifié, il le méprisa, et de la même bouche avec laquelle, peu auparavant, il avait crié : Hosanna au fils de David : béni soit celui qui vient au nom du Seigneur : Hosanna sur les hauts lieux (Matth. xxi. 9), il criera : Qu'il meure, qu'il meure, crucifiez-le ! *Tolle, tolle, crucifige eum!* (Joann. xix. 15.) Tous les hommes sont changeants ! Faisons donc comme J. C., détachons-nous du monde.

Suspendu à la croix, J. C. paraît difforme, et comme un prodige de souffrances ; il est exposé aux railleries et aux mépris ; mais par cette même croix, il est devenu le plus beau des enfants des hommes. Les chrétiens, les princes, les rois, contemplent avec bonheur sa divine face meurtrie et ensanglantée ; aucune autre ne leur paraît aussi belle, aussi pleine d'attraits. Rien n'orne une poitrine, un diadème, un monument comme le fait une croix..... J. C., dit Isale, arrosera de son sang les nations et il les purifiera ; devant lui les rois garderont un respectueux silence ; ils l'ont contemplé avec admiration : *Iste asperget gentes multas, super ipsum continebunt reges et suum: contemplati sunt* (LII. 15).

Qui est-ce qui a cru aux choses qu'il nous a entendu annoncer ? dit le même prophète. A qui le bras de Dieu a-t-il été révélé ? *Quis credidit auditui nostro? Et brachium Domini cui revelatum est?* (LIII. 1.) Qui est-ce qui a cru que le crucifié dont je parle, serait le Fils de Dieu, le Messie promis ? Qui est-ce qui a cru que le monde entier l'adorerait comme son créateur et son sauveur ? Le bras de Dieu, disent Tertullien, saint Cyrille et saint Augustin, est le Christ Fils de Dieu, qui procède du Père comme le bras procède du corps, et qui lui est consubstantiel ; le bras de Dieu c'est la puissance que Dieu a montrée en J. C., et la force qu'il lui a communiquée pour supporter les souffrances et la mort. Les douleurs et les opprobres auxquels le Sauveur s'est soumis, la mort qu'il a endurée paraissent aux mondains aveugles les signes d'une faiblesse et d'une impuissance suprêmes ; mais Dieu leur fera voir que là est son bras et la force par laquelle il soumettra l'univers à la croix ? N'est-ce pas ce dont nous sommes maintenant témoins ? Le crucifié a conquis le monde.